ПРОТОКОЛ
итогового собрания жителей

ул. Зои Космодемьянской дд.2-16 м/р Михайловка
городского округа город Нефтекамск Республики Башкортостан

04 декабря 2020 года
18.30 часов

место: ул. 3. Космодемьянской
м/р Михайловка

(возле магазина «Солнышко»)

Общая численность проживающих - 31 чел., 13 дворов.
Присутствовало - 13 человек от 11 дворов участников (85%)

ПРИГЛАШЕННЫЕ:
Ермакова О.Н.

индивидуальной
Нефтекамск

специалист отдела по работе
застройки администрации городскогоадминистрации

территориями
округа город

ПОВЕСТКА
1. Выборы председателя и секретаря собрания
2. Информация о конкурсе проектов

инфраструктуры, основанных на местных инициативах.
3. Принятие решения об участии в конкурсе.
4. Определение приоритетной проблемы для участия в конкурсе.
5. Определение вклада населения для софинансирования.
6. Утверждение состава инициативной группы.
7. Принятие решения о расходовании средств, в случае экономии.

Информация о развития общественной

с

• Председателем собрания предложена Киржацких Эльза Закирьяновна
секретарем - Муллаянова Татьяна Фанавиевна

5Итоги голосования; «за» - 13 чел.
«против»- о
«воздержались» - 0

РЕШЕНИЕ: выбрать председателем собрания Киржацких Э.З., секретарем
Муллаянову Т.Ф..

2. СЛУШАЛИ: информацию о конкурсе проектов развития общественной
инфраструктуры, основанных на местных инициативах.

ВЫСТУПИЛ: председатель Киржацких Э.З рассказала, что «Программа
поддержки местных инициатив (далее Программа) в Республике
Башкортостан реализуется по решению Правительства Республики
Башкортостан. Программа направлена на решение проблем, выдвигаемьк
жителями на собраниях самостоятельно.

Цель проекта - выявление и решение проблем территории, на решения
которых в муниципальных бюджетах не хватает средств. Эти проблемы могут
быть связанны с водоснабжением, освещением, благоустройством, детскими
площадками другие вопросы.

На эти цели из бюджета Республики Башкортостан выделяются субсидии
(до 1,0 млн.рублей на один проект выигравший в конкурсе). Субсидии
предоставляются при условии софинансирования со стороны городского
округа проектов, представленных на конкурсный отбор, но не менее 15 % и со
стороны населения - не менее 5 % от суммы республиканской субсидии.

После подачи заявки проект будет рассматривать конкурсная комиссия.
Каждый проект набирает баллы, учитывается активность населения и чем
больше доля участия в софинансировании, тем больше баллов. Можете
привлечь спонсоров. Информация по определению баллов размещена на
сайте: ppmi.bashkortostan.ru.»

РЕШИЛИ: информацию принять к сведению

3. СЛУШАЛИ:
Председатель собрания Киржацких Э.З. сказала, что в прошлом году

население ГО г. Нефтекамск, в т.ч. и жители микрорайона Михайловка
приняли участие в данной программе в 2019 году - победители. Из 68
выигравших в конкурсе, 36 - проекты по ремонту дорог в частном секторе.
Проект «Ремонт ул. Зои Космодемьянской в микрорайоне Михайловка»
прошел во втором туре и дорога была отсыпана щебнем. В 2020 тоже
участвовали, но к сожалению, не выиграли. Из 32 проектов по ремонту дорог
выиграли только 7. С каждым годом желающих участвовать все больше. Если
жители сами проявляют инициативу, то нужно принимать соответствующее
решение.

Секретарь вынес вопрос об участии в Программе поддержки местных
инициатив 2021 на голосование.

Голосовали: «за» - 13
«против»-0

« воздержались»-0

принять ППМИРЕШЕНИЕ: принять участие в конкурсе НИМИ 2021 с
инфраструктурным проектом «Ремонт дороги по ул. Зои Космодемьянской
дд.2-16 мкр. Михайловка городского округа город Нефтекамск».

4. СЛУШАЛИ: об определении приоритетной проблемы для участия в
конкурсе.

Докладчик Киржацких Э.З. — председатель собрания огласила итоги
предварительного собрания, на котором первоочередным был определен
вопрос благоустройства дороги по ул. Зои Космодемьянской дд.2-16 путем
асфальтирования.

остановочного
вязнувших в

Улица является одной из первых в мкр, Михайловка, ей уже больше 50
лет. Жители улиц, совершают подвиг, пробираясь к своим домам. Смена
обуви школьниками после прохождения по улице до
комплекса, «спасение» застрявших машин, детских колясок,
грязи, - не редкость для жителей улицы. И вроде можно жить и без дороги,
если приноровиться. Однако совсем не хочется в век высоких технологий.
Доходит до того, что служба такси, узнав адрес, просит пешком пройти до
асфальта, отказываясь заезжать на улицу 3. Космодемьянской.

В 2019 году по программе покрыли дорогу щебнем, на следующий год
хотим улицу заасфальтировать. С этой целью жители улицы приняли решение
участвовать в программе поддержки местных инициатив.

Сумма по проекту составила 967 686 рублей.

Других предложений с ул. Зои Космодемьянской дд.2-16 не поступало.
Голосовали за предложенный проект.

РЕШИЛИ: принять участие в конкурсе с проектом: Ремонт дороги по
ул.Зои Космодемьянской дд. 2-16 мкр. Михайловка городского округа город
Нефтекамск.

Итоги голосования: «за» - 13
«против»-0
«воздержались»-0

5. СЛУШАЛИ: Определение вклада населения для софинансирования.
ВЫСТУПИЛ: Муллаянова Т.Ф. сказала, что необходимо внести средства

населения в размере 10 % от суммы субсидии Республики Башкортостан,
чтобы набрать больше баллов. А также от жителей поступило предложение
внести неденежный вклад в осуществление проекта в виде проведения уборки,
подготовительных работ и других посильных физических работ при
проведении асфальтирования дороги.

С учетом поступивших предложений по проекту ожидается следующее
распределение финансовых средств:

1) вклад населения - 71679 руб. (семьдесят одна тысяча шестьсот
семьдесят девять рублей), по 5500 рублей с домовладения, доля от субсидии
Республики Башкортостан - 10 %;

2) бюджет городского округа город Нефтекамск
тысяч пятьсот
Башкортостан - 15 %;

3) субсидия из бюджета Республики Башкортостан -
(семьсот шестнадцать тысяч семьсот восемьдесят девять рублей).

4) вклад спонсоров - 71700 руб. (семьдесят одна тысяча семьсот рублей).

107518 руб. (сто семь
восемнадцать рублей), доля от субсидии Республики

716789 руб.

Итоги голосования за участие в проекте денежными средствами — 10 % от
суммы субсидии РБ и за участие в субботнике при осуществлении работ по
асфальтированию дороги:

«за» - 13
«против»
«воздержались»—О

6. СЛУШАЛИ: об утверждении состава инициативной группы для
организации работ в рамках НИМИ.

Давлетова Р.Ш. (ул. Зои Космодемьянской, д. 10) предложила утвердить
инициативную группу в следующем составе:

• Киржацких Эльза Закирьяновна, ул. Зои Космодемьянской, д. 11/2 -
председатель,

• Муллаянова Татьяна Фанавиевна, ул. Зои Космодемьянской, д. 6
• Басырова Гузель Расулевна, ул. Зои Космодемьянской, д. 12

Итоги голосования за предложенный состав инициативной группы:
«за»-13
«против»—О
«воздержались»-0

в

они

7. Принятие решения о расходовании средств, в случае экономии.
ВЫСТУПИЛ: Председатель собрания объяснила, что после победы на конкурсе
НИМИ в Уфе, на местном уровне проводится конкурс по определению
подрядчика на выполнение работ, если подрядчиков несколько, то
торгуются и снижают цену, образуется экономия. Сэкономленные бюджетные
средства необходимо вернуть в бюджеты Республики Башкортостан и
городской, а средства населения и спонсоров использовать по нашему решению,
например на продолжение работ по нашему проекту.

РЕШИЛИ: В случае экономии средства населения и спонсоров оставить на
расчетном счете, в дальнейшем направить на продолжение работ по текущему
проекту в рамках НИМИ.

Итоги голосования: «за» - 13
«против»-0
«воздержались»-0

Шакирова Л. И. предложила после строительства дороги следить за ее
сохранностью и проводить субботники по уборке мусора, обкосу от сорной
травы и провести очистку придорожных территорий (водоотводных канав,
водопропускных труб).

председатель собрания Э.З. Киржацких

Секретарь Т.Ф. Муллаянова